MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Macapá-AP, ___de  _____ de ______.

À Coordenação do ______________________________________

 Senhor(a) Coordenador(a)

            Venho através deste, com base na Resolução nº 022/2010-CONSU/UNIFAP de

24 de novembro de 2010 e em acordo com o Art. 30 da Lei 12.772 de 28 de dezembro

de 2013, solicitar a tramitação necessária junto aos setores competentes para liberação

para cursar _________________________(doutorado/mestrado) em

___________________________________________________ na Universidade

________________________________, por um período de _________ meses,

iniciando-se em ______ de _____________________ de _____ até o dia _____ de

_____________________ de _________, quando me reapresentarei à UNIFAP

           Segue anexada a documentação necessária para tramitação do processo de

licença de afastamento para qualificação, conforme Art. 9o  da  Resolução acima

mencionada, constituída de:

I -  Ficha de solicitação de afastamento devidamente preenchida;

II - Plano de estudo do requerente;

III - Carta de aceite da instituição de destino (ou do orientador);

IV - Termo de Compromisso e de Responsabilidade.

Atenciosamente,